
Segunda-feira, 24 de julho de 2017 Ano VII  Nº 645
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Na Portaria nº 1.583, de 18 de julho de 2017,
identificada pela seguinte ementa:

“DETERMINA O PAGAMENTO DO INCENTIVO FINAN-
CEIRO VARIÁVEL POR DESEMPENHO DE METAS AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ESTATUTÁRIOS/
CELETISTAS DA SAÚDE INTEGRANTES DAS EQUIPES
DE ATENÇÃO BÁSICA, QUE ADERIRAM AO PMAQ/AB -
“PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E
DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA”.

No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Repassar aos servidores indicados na

listagem elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde
o valor de individual de R$1.697,91 (hum mil seiscentos

e noventa e sete reais e noventa e um centavos) para
cada, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
valor destinado ao “Programa Nacional de Melhoria do
Acesso e da Qualidade da Atenção Básica” - PMAQ-AB,
conforme relação abaixo discriminada:

...”
Leia-se:
Art. 1º Repassar aos servidores indicados na listagem

elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde o valor de
individual de R$1.674,65 (mil seiscentos e noventa e
sete reais e noventa e um centavos) para cada, corres-
pondente a 50% (cinquenta por cento) do valor destina-
do ao “Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da
Qualidade da Atenção Básica” - PMAQ-AB, conforme re-
lação abaixo discriminada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1604/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCOS AUGUSTO

POVOA DE CARVALHO, do cargo de Secretário
Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 21 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1605/2017
“Concede a pedido da interessada que menciona,
afastamento de suas funções por período determi-
nado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido ao Sr. JOÃO GABRIEL SIL-
VA DE ARAUJO MARTINS DOS SANTOS, Diretor de
Departamento, matrícula nº 25.654-4, o afasta-
mento das suas funções a seu pedido, sem re-
muneração, nos dias 26 e 27 de julho de 2017.
Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,
 em 21 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1606/2017

“Nomeia interinamente, a pessoa que mencio-
na, “

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear interinamente a Sra. THEREZA

CHRISTINA GRIEP, no cargo de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE FAZENDA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 22 de julho de2017.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ARAGUARI

APROVAÇÃO DE CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos

para comercialização / dispensação de medica-
mentos à base de substâncias retinóides de uso
sistêmico (lista C2), em cumprimento às Portarias
SVS/MS n°. 344 de 12/05/98 e n°. 06 de 29/01/99.



Pág. 2 - Araguari, MG 24 de julho de 2017 Edição 645

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 1583, DE 18/07/2017

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Empresa: Raia Drogasil S/A
CNPJ: 61.585.865/1505-52
Endereço: Av: Afonso Pena,  699 –  Centro

Araguari-MG
Cadastro: n° 10
Vigilância Sanitária de Araguari
Araguari, 19/07/2017

A
co

m
pa

n
he

 ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!

w
w

w
.a

ra
g

u
a

ri
.m

g
.g

o
v.

b
r



Pág. 3 - Araguari, MG 24 de julho de 2017Edição 645

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 1583, DE 18/07/2017



Pág. 4 - Araguari, MG 24 de julho de 2017 Edição 645

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 1583, DE 18/07/2017



Pág. 5 - Araguari, MG 24 de julho de 2017Edição 645

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 21 de maio de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA 1583, DE 18/07/2017



Pág. 6 - Araguari, MG 24 de julho de 2017 Edição 645

LICITAÇÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2017

ATA DA 3ª SESSÃO PÚBLICA:
ABERTURA DOS INVÓLUCROS nº 04

Às (09h:00min) nove horas do dia 21 (vinte e um) de
julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), no Depar-
tamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Munici-
pal de Araguari – MG reuniu-se a Comissão Perma-
nente de Licitação (CPL), nomeada por meio do Decre-
to Municipal nº. 008/2017, composta pelos servidores:
Daniel José Peixoto Santana – Presidente, Laura Cam-
pos Pedro e Neilton dos Santos Andrade - Membros,
para a realização da 3ª sessão pública envolvendo a
abertura dos invólucros nº 04 apresentados
tempestivamente pelas licitantes que concorrem a este
certame, referentes aos autos do processo licitatório
CONCORRÊNCIA, sob o nº. 001/2017, tipo “TÉCNICA
E PREÇO”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS
INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO
O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO,
A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTER-
NA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXE-
CUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICI-
DADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVUL-
GAÇÃO, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍ-
PIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMA-
ÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATI-
VAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLI-
CO EM GERAL. As licitantes que participam do certa-
me foram devidamente cientificadas desta sessão pú-
blica conforme ofícios transmitidos eletronicamente,
cujas cópias encontram compiladas aos autos às ff. 821/
841. Fizeram presente a este sessão apenas a licitante:
ANDRÉ FERREIRA FRANCO EPP., representada pela
Sra. NARA NÚBIA SANTOS, CI/RG n.º MG-12.066.232
SSP-MG, inscrita no  CPF/MF n.º 087.006.146-10; ausen-
tes as demais, apesar de regularmente notificadas, con-
forme ff. 821/841 dos autos. Antes de dar início aos tra-
balhos, aos presentes foram apresentados os invólu-
cros nº 04 que encontravam sob a guarda da Presidên-
cia da Comissão, onde atestaram que estes encontra-
vam devidamente vedados nos exatos termos do proto-
colo inicial.   Iniciados os trabalhos, a CPL, através de
seus membros promoveu a abertura dos invólucros nº
04, cujos conteúdos foram devidamente rubricados pe-
los membros da CPL e pela representante presente. Os
conteúdos dos invólucros nº 04 de cada uma das licitan-
tes que participam do certame, foram disponibilizados/
franqueados pelo Presidente da CPL à representante
da licitante presentes nos termos do parágrafo 2º do art.
43 da Lei Federal nº 8.666/93  subitem 19.4 “c” do Edital.
Após detida análise do cumprimento pelas licitantes das
exigências deste Edital para elaboração das Propostas
de Preços e julgá-las de acordo com os critérios nele
especificados, verificou-se que foram atendidas pelas
licitantes todas as condições estabelecidas neste Edital
e seus anexos conforme item 13 do Edital. Os envelo-
pes das propostas de nº 04 serão arquivados nos au-
tos com as respectivas propostas, enquanto que os
invólucros em madeiramento foram fotografados ante
a impossibilidade de juntada aos autos, os quais se-
rão arquivados a critério da Presidência da Comissão.
A Comissão Permanente de Licitação na forma do
subitem 14 do Edital promoveu o julgamento das pro-
postas técnicas verificando que não houve motivos para
desclassificação de nenhuma das licitantes, identifi-
cando que a proposta de preços, apurando a pontua-
ção, usando da metodologia da planilha conforme
subitem 14.4.1 do Edital, sendo apurada a seguinte
pontuação: A&M - ARTE & MIDIA PUBLICIDADE, AS-
SESSORIA E MARKETING LTDA, (-4) menos quatro
pontos, K+ PUBLICIDADE LTDA-ME, (-4) menos qua-

tro pontos, DC MARTINS EVENTOS E PROMOÇÕES
– ME, (-38,1), menos trinta e oito vírgula um pontos,
ANDRÉ FERREIRA FRANCO EPP, (-4) menos quatro
pontos, AGÊNCIA CASASANTO LTDA, (-4), menos
quatro pontos LIGRE PROPAGANDA LTDA – ME, (-4)
menos quatro pontos, E NETMÍDIA COMUNICAÇÃO
E MARKETING LTDA, (-4) menos quatro pontos, con-
forme planilhas que são partes integrantes da presen-
te ata, planilhas devidamente rubricadas pelos mem-
bros da Comissão e pela representante presente. Es-
coada a fase de análise das propostas de preços apu-
radas pelas somas algébricas dos pontos na forma do
subitem, 14.4.2 do edital, passou a Comissão Perma-
nente de Licitação ao Julgamento final das propostas
para declarar a vencedora do julgamento final das Pro-
postas Técnica e de Preço como sendo a agência lici-
tante melhor classificada na avaliação das propostas
técnicas e de preços, conforme subitem 15.1; Assim
apurou a seguinte nota final em relação às licitantes
que concorrem ao certame: ANDRÉ FERREIRA FRAN-
CO EPP: Pontuação tecnica 94,2 (noventa e quatro
vírgula dois) pontos x 70% = 65,9 (Sessenta e cinco
vírgula nove) pontos + Pontuação de preços -4 (me-
nos quatro) pontos x 30% = -1,2 (menos Um vírgula
dois) pontos, ou seja,  Nota final 65,9  + (-1,2) = 64,7
(Sessenta e quatro vírgula sete) pontos;  AGÊNCIA
CASASANTO LTDA: Pontuação tecnica 90,9 (Noven-
ta vírgula nove) pontos x70% = 63,6 (Sessenta e tres
vírgula seis) pontos + Pontuação de preços -4 (me-
nos quatro) pontos x 30% = -1,2 (menos Um vírgula
dois) pontos, ou seja,  Nota final 63,6  + (-1,2) = 62,4
(Sessenta e dois vírgula quatro) pontos;  NETMÍDIA
COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA: Pontuação
tecnica 84,6 (Oitenta e quatro vírgula seis) pontos
x70% = 59,2 (Cinqüenta e nove vírgula dois) pontos +
Pontuação de preços -4 (menos quatro) pontos x 30%
= -1,2 (menos Um vírgula dois) pontos, ou seja, Nota
final 59,2  + (-1,2) = 58,00 (Cinquenta e oito) pontos;
A&M - ARTE & MIDIA PUBLICIDADE, ASSESSORIA
E MARKETING LTDA: Pontuação tecnica 84,1 (Oi-
tenta e quatro vírgula um) pontos x70% = 58,9 (Cin-
qüenta e oito vírgula nove) pontos + Pontuação de
preços -4 (menos quatro) pontos x 30% = -1,2 (menos
Um vírgula dois) pontos, ou seja, Nota final 58,9  + (-
1,2) = 57,7 ( Cinqüenta e sete vírgula sete) pontos;
LIGRE PROPAGANDA LTDA – ME: Pontuação tecnica
82,1 (Oitenta e dois vírgula um) pontos x70% = 57,5
(Cinqüenta e sete vírgula cinco) pontos + Pontuação
de preços -4 ( menos quatro) pontos x 30% = -1,2
(menos Um vírgula dois) pontos, ou seja,  Nota final
57,5  + (-1,2) = 56,3 (Cinqüenta e seis vírgula tres)
pontos;  K+ PUBLICIDADE LTDA-ME: Pontuação
tecnica 80,7 (Oitenta vírgula sete) pontos x 70% =
56,5 (Cinqüenta e seis vírgula cinco) pontos + Pontu-
ação de preços -4 (menos quatro) pontos x 30% = -1,2

(menos Um vírgula dois) pontos, ou seja,  Nota final
56,5  + (-1,2) = 55,3 (Cinqüenta e cinco vírgula tres)
pontos; DC MARTINS EVENTOS E PROMOÇÕES –
ME: Pontuação tecnica 79,2 (Setenta e nove vírgula
dois) pontos x70% = 55,4 (Cinquenta e cinco vírgula
quatro) pontos + Pontuação de preços -38,1 (menos
Trinta e oito vírgula um) pontos x 30% = -11,4 (Menos
onze vírgula quatro) pontos, ou seja,  Nota final 55,4
+ (-11,4) = 44,0 (Quarenta e quatro) pontos;  Na forma
da alínea “e” do subitem 19.4, A Comissão Permanente
de Licitação declara vencedora do julgamento final das
propostas técnica e de preço a licitante ANDRÉ
FERREIRA FRANCO EPP em conformidade com o
apurado na forma do item 15.1 do Edital. A Comissão
Permanente de Licitação informa à representante da
licitante presente e informará às ausentes por meios
idôneos de preferência eletronicamente, que até o dia
24 de julho de 2017 será cumprido o constante do
subitem 19.4 “f” do Edital, precisamente no tocante à
informação do resultado do julgamento da proposta de
preço e do julgamento final das propostas mediante
publicação na forma do item 21 deste Edital com a indi-
cação da ordem de classificação e ainda da abertura
de prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recurso, conforme disposto no art. 109, I “a”, da Lei nº
8.666/93.   Independentemente da publicação do resul-
tado do julgamento da proposta de preço e do julga-
mento final das propostas junto ao Diário Oficial do
Município, os representantes das licitantes A&M - ARTE
& MIDIA PUBLICIDADE, ASSESSORIA E
MARKETING LTDA, K+ PUBLICIDADE LTDA-ME, DC
MARTINS EVENTOS E PROMOÇÕES – ME, (-38,1),
AGÊNCIA CASASANTO LTDA, LIGRE PROPAGAN-
DA LTDA – ME, e NETMÍDIA COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA, os quais não se fizeram presen-
tes nesta 3ª (terceira) sessão pública serão notifica-
dos da decisão administrativa em atenção aos princí-
pios constitucionais da ampla defesa e contraditório,
instruindo as suas notificações com cópia desta ata,
da informação de julgamento e publicação na forma do
subitem 21. Perguntado à representante da licitante
ANDRÉ FERREIRA FRANCO EPP, se tinha interesse
em promover algum registra em ata, nada registrou.   E,
não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a segun-
da sessão às 10:24 horas, do que, para constar, foi
lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme,
vai assinada pelo Presidente, membros, e represen-
tante presente.

Daniel Jose Peixoto Santana
Presidente

Laura Campos Pedro
Membro

Neilton dos Santos Andrade
Membro

Licitante: ANDRÉ FERREIRA FRANCO EPP


